
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 108 
REGISTRO GENERALE N. 1782 
IN DATA 20-07-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: INTERVENTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI MINORI DISABILI PER IL 

PAGAMENTO DEI CENTRI ESTIVI E PER L'ASSITENZA EDUCATIVA 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

-  ogni anno, nel periodo di chiusura estiva dei servizi all’infanzia, delle scuole dell’infanzia, delle 
scuole primarie e secondarie di primo grado, il Settore Politiche Educative ed una pluralità di 
soggetti gestori privati organizzano il Servizio di Centro Estivo Ricreativo Diurno; 

 - i Centri Estivi rappresentano l’ambiente ideale in cui i bambini possono apprendere nuove abilità, 
dove scoprire le proprie attitudini, impegnarsi in attività atletiche o artistiche, o semplicemente per 
divertirsi con gli altri bambini; - le attività estive rispondono alle esigenze di conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro di molte famiglie; 

 - le attività educative svolte nei Centri Estivi sono un’occasione importante per favorire la 
socializzazione e l’inclusione dei bambini con disabilità;  

Richiamata: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 121 del 20.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Centri estivi ricreativi diurni per minori da 0 a 17 anni” con la quale è stato 
demandato al Dirigente del Settore Politiche Educative la predisposizione degli atti 
amministrativi necessari per l’attivazione dei centri estivi compresa la partecipazione ad 
eventuali bandi regionali;   

- la Determinazione Dirigenziale n. 1492 del 26.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: CENTRI ESTIVI RICREATIVI DIURNI PER MINORI DA 0 A 17 ANNI - IMPEGNI 
DI SPESA; 

Dato atto che è necessario organizzare l’attivazione dei Centri estivi Ricreativi Diurni per l’estate 
2023 predisponendo:  



 

2 
 

- l’erogazione di voucher per la frequenza di bambini disabili ai centri estivi tramite contributi 
economici, che verranno liquidati con quietanza alle strutture ospitanti, all’esito della 
verifica di effettiva fruizione del servizio; 

- il sostegno economico è pari ad € 67.450,00 per il periodo giugno-luglio in favore dei 
beneficiari come da istruttoria delle domande pervenute effettuata dalle assistenti sociali di 
riferimento, di cui alla tabella allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa, per i quali è stato già assunto l’impegno di spesa n. 
sub 2288/1; 

- l’erogazione voucher per l’assistenza educativa minori estiva per bambini disabili gravi 
tramite contributi economici che verranno liquidati con quietanza alle cooperative che 
erogano il servizio, all’esito della verifica di effettiva fruizione del servizio;  

- il sostegno economico è pari ad € 6.006,00 per il periodo giugno-luglio in favore dei 
beneficiari come da istruttoria delle domande pervenute effettuata dalle assistenti sociali di 
riferimento, di cui alla tabella allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa per i quali è stato già assunto l’impegno di spesa n. 
sub 2461/5. 

Visti: 

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 
Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n° 267/2000 

- l’art 183 c. 6 lett. A, in quanto la spesa è necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con prestazioni scio-sanitarie; 

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9 e del 
Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e 
relativi allegati”; 

-  il decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 137 del 27.04.2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.06.2023 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio Finanziario 2023 -2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000.  

 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 



 

3 
 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di richiamare integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 20.04.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Centri estivi ricreativi diurni per minori da 0 a 17 
anni”; 
 

3. Di richiamare integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 1492 del 26.06.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: CENTRI ESTIVI RICREATIVI DIURNI PER 
MINORI DA 0 A 17 ANNI - IMPEGNI DI SPESA”; 
 

4. Di predisporre ed organizzare l’attivazione dei Centri estivi Ricreativi Diurni per l’estate 
2023 come di seguito indicato:   

- l’erogazione di voucher per la frequenza di bambini disabili ai centri estivi tramite contributi 
economici, che verranno liquidati con quietanza alle strutture ospitanti, all’esito della 
verifica di effettiva fruizione del servizio, per il quale il sostegno economico è pari ad € 
67.450,00 per il periodo giugno-luglio in favore dei beneficiari come da istruttoria delle 
domande pervenute effettuata dalle assistenti sociali di riferimento, di cui alla tabella 
allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa, per i quali è stato già assunto l’impegno di spesa n. sub 2288/1; 

- l’erogazione voucher per l’assistenza educativa minori estiva per bambini disabili gravi 
tramite contributi economici che verranno liquidati con quietanza alle cooperative che 
erogano il servizio, all’esito della verifica di effettiva fruizione del servizio, per il quale il 
sostegno economico è pari ad € 6.006,00 per il periodo giugno-luglio in favore dei 
beneficiari come da istruttoria delle domande pervenute effettuata dalle assistenti sociali di 
riferimento, di cui alla tabella allegata (Allegato A) alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa per i quali è stato già assunto l’impegno di spesa n. 
sub 2461/5. 

5. Di rimandare a successivi atti le liquidazioni dei contributi previsti, ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs. N. 267/2000, per la spesa di €. 73.456,00 quali contributi a favore 
dei Beneficiari di cui all’allegato A, con quietanza alle strutture e alle cooperative 
eroganti il servizio. 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


